2022 年年度报告

87 / 229

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

经首届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，公司将使用最高额度不超过人民币 90,000 万元闲置募集资金进行现金管理。12 个月内有

效，在决议期资金可以滚动使用并于到后归还至募集专项账户。经首届董事会第十八次会议审议

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司将使用最高额度不超过人

民币 80,000 万元闲置募集资金进行现金管理。12 个月内有效，在决议期资金可以滚动使用并于

到后归还至募集专项账户。经第二届董事会第七次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集

资金进行现金管理的议案》，公司将使用最高额度不超过人民币 60,000 万元闲置募集资金进行现

金管理。12 个月内有效，在决议期资金可以滚动使用并于到后归还至募集专项账户。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

经首届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司使用部分超额募集资金永久补充流动资金

的议案》，同意公司使用 10,000.00 万元超募资金永久补充流动资金。经第二届董事会第七次会

议审议通过了《关于公司使用部分超额募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用

12,000.00 万元超募资金永久补充流动资金。截至 2022 年 12 月 31 日，已实际补流 22,000.00 万

元。

5、 其他

√适用 □不适用

截至 2023年 3月 31日，“年产 50万台精密谐波减速器项目”使用募集资金进度为 44.23%，

该项目总体投资进度比例为 80.58%。公司始终以募投项目建设为核心任务，在本次募投项目建设

过程中将自有资金 14,571.93 万元用于该项目建设，使得总体投资进度比例高于募集资金使用进

度比例，实际建设进度良好。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

88 / 229

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
54,766,714 45.48   +21,906,686 -1,685,835 +20,220,851 74,987,565 44.48

1、国家持股

2、国有法人

持股
1,204,168 1.00   +481,667 -1,685,835 -1,204,168 0 0

3、其他内资

持股
53,562,546 44.48   +21,425,019  +21,425,019 74,987,565 44.48

其中：境内非

国有法人持股
2,062,888 1.71   +825,156  +825,156 2,888,044 1.71

境内自

然人持股
51,499,658 42.77   +20,599,863  +20,599,863 72,099,521 42.77

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

2022 年年度报告

89 / 229

二、无限售条

件流通股份
65,649,986 54.52   +26,259,994 +1,685,835 +27,945,829 93,595,815 55.52

1、人民币普

通股
65,649,986 54.52   +26,259,994 +1,685,835 +27,945,829 93,595,815 55.52

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 120,416,700 100.00   +48,166,680 0 +48,166,680 168,583,380 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 6月 30 日，公司 2021 年年度权益分派实施完毕，公司总股本由 120,416,700 股变更为 168,583,380 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

根据《企业会计准则第 34号-每股收益》的规定，“发行在外普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公积金转增资本、拆股而增加或因并股

而减少，但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益”。因此公司按调整后的股数重新计算了各列报期间的每股

收益。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2022 年年度报告

90 / 229

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

国 泰 君 安

证 裕 投 资

有限公司

1,204,168 1,685,835 481,667 0 战 略 配 售

股份限售

2022年8月

29 日

合计 1,204,168 1,685,835 481,667 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 11,456

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)

14,308

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包

含

转

质押、标

记或冻结

情况

股东

性质

2022 年年度报告

91 / 229

融

通

借

出

股

份

的

限

售

股

份

数

量

股

份

状

态

数量

左晶 9,823,611 34,382,637 20.40 34,382,637 0 无 0

境内

自然

人

左昱昱 9,823,610 34,382,636 20.40 34,382,636 0 无 0

[…]

期末余额/ 本期发生额 期初余额/ 上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 58,963,103.47 27,488,857.84

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 -8,565,710.43 -373,707.25

--其他综合收益

--综合收益总额 -8,565,710.43 -373,707.25

联营企业：

投资账面价值合计

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润

--其他综合收益

--综合收益总额

其他说明

2022 年年度报告

205 / 229

无

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

2022 年年度报告

206 / 229

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括股权投资、理财投资、应收款项、借款、应付及预收款项及银行

存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些

风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元货币资金有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临

外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元应收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司

主要经营活动以人民币结算为主，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公

司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：万元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 339.07 474.39

欧元 139.34 108.05

日元 4.32 4.32  1,614.00

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理

反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影

响主要如下：

单位：万元

本年利润增加/减少
美元影响

本期发生额 上期发生额

人民币贬值 100.36 128.54

人民币升值 -100.36 -128.54

（续上表）

本年利润增加/减少
欧元影响

本期发生额 上期发生额

人民币贬值 43.96 33.15

人民币升值 -43.96 -33.15

（续上表）

2022 年年度报告

207 / 229

本年利润增加/减少

日元影响

本期发生额 上期发生额

人民币贬值 0.01 -3.79

人民币升值 -0.01 3.79

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于

固定利率借款主要为短期借款，因此本公司认为公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利

率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂

无该类风险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

3、流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。

（1）本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：